
REGISTRO GENERALE N. 272 del 20/05/2020

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 2 - FINANZIARIO - PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO -TRIBUTI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 20/05/2020

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di predisposizione e invio delle comunicazioni e modelli 
di pagamento F24 della TARI 2020  CIG  ZF22D0427D Ditta Municipia  S.p.A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto l’art. 28 comma 2 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi;
Visto il decreto del Sindaco n.16 del 11/10/2019,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 2;
Vista la deliberazione di G.C. n.124 del 31/12/2019 all’oggetto” Esercizio provvisorio 2020 – 
Assegnazione risorse ai Responsabili di Area/Servizio ai fini di assicurare la continuità di gestione 
dell’Ente;
Dato atto che è attualmente vigente, fino all'approvazione del nuovo bilancio, l'istituto dell'esercizio
provvisorio;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;
Rilevato che è previsto per la TARI,  l’invio cartaceo degli F24 mentre   per tutti coloro in possesso 
della Posta Elettronica Certificata (PEC) l’invio on line;
Dato atto che occorre procedere all’impegno di spesa in favore della ditta Municipia S.p.A.  che 
gestisce gli applicativi gestionali software tributi, per l’elaborazione di un numero presuntivo di 
2800 bollette  TARI anno 2020;
Vista la  proposta economica n. 160049-160071/2020, che si allega alla presente,  con la quale la 
ditta Municipia S.p.A propone:
• predisposizione stampa e imbustamento  dei plichi (contenenti F24 e foglio di 
comunicazione) al netto delle spese di recapito e postali e inoltro massivo con Poste Italiane degli 
avvisi  TARI 2020 oltre a invii e-mail e creazioni PDF; 
Dato atto che il presente affidamento si sostanzia nel garantire il buon funzionamento  dell’Ufficio 
tributario  e nell’evitare l’interruzione delle attività di riscossione dei tributi propri dell’ente;
Ritenuto pertanto in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità 
dell’affidamento  di procedere all’affidamento diretto;
Di dare atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 
13 ago. 2010, n. 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato assegnato il seguente 
codice identificativo gara CIG  ;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento del servizio di 
bollettazione TARI 2020 alla ditta Municipia SpA;
2. di assumere impegno di spesa per la somma non esattamente preventivabile  di € 6.500,00 
IVA  compresa, come dal  dettaglio  specificato nell’allegata offerta, con la Ditta MUNICIPIA 
S.p.A., per il servizio di predisposizione,  stampa e imbusta mento  dei plichi al netto delle spese di 
recapito e postali e inoltro massivo con Poste Italiane degli avvisi  TARI 2020 oltre a invii e-mail e 
creazioni PDF,  sui seguenti capitoli del bilancio 2020, in corso di predisposizione, gestione 
competenza: 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 272 del 20/05/2020



• € 3.900,00 IVA compresa per predisposizione avvisi TARI, invii e-mail  e creazione PDF – 
codice voce Piano dei Conti 1.03.02.19.001 cap. PEG 12644;
• € 2.600,00 per spese postali  invio TARI - codice voce piano dei conti  1.03.02.16.002 - cap. 
PEG 12623.
3. di dare atto del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex L.136/2010, del 
rispetto della normativa sulla regolarità contributiva di cui alla L.2/2009 e che a tal fine si è 
acquisito il CIG ZF22D0427D assegnato dall’AVCP

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 268  del 18/05/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 20/05/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  FALLENA ANTONIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 268 del 18/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 12644 172 1 09 03 1 03 1.03.02.19.001
Gestione e manutenzione 
applicazioni 3.900,00

2020 12623 173 1 09 03 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 2.600,00

Atina, lì 20/05/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 430

Il  27/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  272 del 20/05/2020 con
oggetto:
Impegno di spesa per il servizio di predisposizione e invio delle comunicazioni e modelli di pagamento
F24 della TARI 2020  CIG  ZF22D0427D Ditta Municipia  S.p.A.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  FALLENA ANTONIO  il 27/05/2020.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 272 del 20/05/2020



1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 272 del 20/05/2020


